Rom. 8.

Lutheri
interpre-
tatio.Buceri
uerba.Exposi.
Pauli.

Aug.

Act. 2.
Lutheri
nōz re-
sponsio
cōfutat.

audiamus, quæ se eodem secūdo articulo, ad omnia hæc tam clara testimonia cogitat respondere. Aliud, inquit, est, omnia peccata remitti, aliud uero omnia tolli. Baptismus omnia remittit, sed nullum penitus tollit. Animaduerte p[ro]lector, an hoc non sit deterere sacramenta Christi, & (quod ipse in nos faculatur) Christū ipsum cōculare scilicet, quod remitti peccata, non sit prorsus tolli. Ecquid enim aliud est, quod ait Euangelista in sua canonica. Scitis, quia ille apparuit, ut peccata tolleret? Et Baptista. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi? Quid quod, interprete ubi supra Hieronymo, de iustificatore nostro præcinerant prophetæ? & apostoli concinnunt. Demerget & projicit iniquitates uestras. Mundabitini ab omnibus iniquitatibus uestris. Et. Deleuit ut nubem iniquitates tuas. Et. Abluti, sanctificati, iustificati. Et. In quibus nihil est damnationis. Et. Existimate uos mortuos esse peccato, uiuētes autem Deo? Quid inquam hæc omnia, quæ effectus baptismi sunt, aliud resonant, quam prorsus baptismo extergi, & plene tolli peccatum? Est enim nihil aliud peccatum, quam offensa in Deum, unde palam consequens fit, ut remitti ab ipso nihil aliud sit, quam condonari, aboleri, atq[ue] adeo omnino tolli. Nisi absurdissime hic abutaris nomine remissionis, in significatu philosophorum: quibus qualitatem remitti, est imminui aliqua relatae particula: cum tam in præsentia, idem polleat remittere, quod ignoroscere: id est, non amplius noscere culpam, perinde ac si nunquam fuisse. Quamobrem delictorum quæ Deus remittit, obliuisci, neq[ue] amplius recordari dicitur. Quod si Augustinu[m], quem ubiq[ue] iudicē appellat, audire de hac re non piget, auscultemus ipsu[m]. lib. I. retrac. cap. 7. Lauacrum regenerationis purgat a reatu omnium peccatorum, quæ humana traxit natuitas & contraxit iniquitas ille. Sicut ergo peccati actualis in baptismo remissi nihil remanet culpe, ita neq[ue] originalis. Et de pec. me. lib. 2. cap. 25. Hæc autem, inquit, lex peccati (scilicet fomes concupiscentiarum) non sic manet in membris eorum, qui ex aqua & spiritu renati sunt, tanquam non sit eius facta remissio, ubi omnino plena & perfecta sit remissio peccatorum, omnibus inimicitij imperfectis, quibus separabatur.

Ioan. 3.
Ioā. I.

Esa. 44.
Rom. 8.
Rom. 6.

Quid sit
peccatum
remitti.

Aug.

Plenissi-
ma re-
missio in
bap.

mura Deo, sed manet in uetusitate carnis, tanquam superatum & peremptum, si non illicitis confessionibus quodammodo reuiuiscat. Et in calce eiusdem capitinis explicatus ait: Quod si denique continuo post baptismum consequatur ab hac uita migratio, non erit omnino, quod obnoxium hominem teneat, solutis omnibus, quae tenebant. Num satis conficitur originale peccatum tolli, dum remittitur, si non manet nisi superatum & peremptum? At plus debet Prosternibus nostris peccatum, quam fides. Quo enim fidem suam solam iustificantem tueantur, aiunt, fidem mortuam nullatenus esse fidem. (quam & id peruerse, ut libr. 2. cap. 7. ex uerbis Iacobi monstrabimus) & tamen peccatum originale, & si audiant mortuos nos esse peccato, & sepulcros, ipsumque abstersum, deletum, abiectum & peremptum, nihilosecius, ita semper mordicus retinente, ut nolint sublatum esse. Quid si Augusti, afferat, radicitus euulsum? Inducit enim Pelagianos, contra duas eorum epistola, ad Bonifacium lib. 1. cap. 13. calumniantes christianis, quod negarent baptismum, omnia peccata radicibus conuellere, sed tantum ei cederent, ut peccata raderet, manentibus radicibus, undererunt pullularent. Quoque calumniam reprimit his uerbis. Quis hoc, nisi infidelis affirmet? Dicimus enim baptismum, omnium dare indulgentiam peccatorum, & auferre crimina, non radere: neque peccatorum radices in mala carne teneri, quasi rasorum in capite capillorum, unde crescant iterum resecanda peccata. Quid potuit efficacius aduersus istos Augustinus proferre, quam quod neque radix peccati maneat in baptizatis? Sed tamen & quo eos quasi dixito indicaret, subiungit. Sed de illa concupiscentia carnis falli eos credo, uel fallere, cum qua necesse est, ut etiam baptizatus, & hoc si diligenter proficit, & spiritu Dei agitur, pia mente confligat. Sed haec, etiam si uocatur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic uocatur. Sicut scriptura, manus cuiuscum dicitur, quod manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quae secundum carnis concupiscentiam, uel ignorantiam illicite fiunt, dicuntur & cogitantur. Hac Augustinus explicatissime aduersus istos pronuncians, post treatu origi-

Peccatum
plus de-
bet Lu-
thero que
fides.

Aug.

Couler.
Baptizari
Baptizari

Baptizari
Concupi-
scencia,
qualiter
dicat pec-
catum.

nalis in sacramento remissum, concupiscentia, neque uslo modo esse, nec appellari peccatum, nisi per metonymiam de qualius cap. sequenti. Nunc enim hoc secundo argumento tantum conamur testimonij scripturæ sacræ demonstrare & factorum, quomodo sint isti iniurij in sacramentum remissionis astruentes, concupiscentiam inde reliquam, peccatum esse proprie.

Tertium
argumen-
tum.

○ arta
zobii

¶ Ut tamen tertium subiungamus argumentum, statuimus puerum baptizatum ante usum rationis, in quo ait ueram adhuc culpam extare, damnatione digna æterna, sed non deinceps imputari. Hoc, inquam, tecum postulo, utrum per solam gratiam baptismi non imputatur, an alia postea opus est applicatione misericordiae, ut post non imputetur. Si primum, ut res habet, admiseris, tunc ergo baptismus ita pleneremisit, ut nihil fuerit culpæ reliquum, quod indigeat postea nouo actu misericordiae, ut non imputetur. Si uero secundum de tuo capite dederis, ergo per baptismum, non plene applicatum est pretium redēptionis Christi, in redēptionem peccatorum: quod est hereticum. Item contra id quod aiunt, adultis nouo actu fidei opus esse fugiter post baptismū, quo assidue petant condonationem illius culpæ originalis, perduratis in baptizato. Primum si ita res est, quomodo sicut baptismus efficax, sane qui culpam illam condonare non fuit sufficiens. Adde quod cum pueri talēm actum fidei habere non possint, tunc nullum habebunt remedium aduersus illā culpam. Quod si baptismus illis sufficit, absq; alio actu fidei, cur non idem sufficeret & adultis, quatenus ad eandem culpā attinet originalem? ¶ Illud tamen quod mihi potissimum argumentum apparebat, in calce dēmū subiiciā. Aliunt enim, ut paulo ante, referebamur, manere quidem peccatum originale, sed non imputari. Et subiiciā alia quoq; uerba Lutheri in eodem. 2. arti. Hac est, inquit, gratia noui testamenti, ut quia renati sumus baptis̄mate, fauor Dei nos suscipit, & sustiner non imputans ad mortem, quod reliquum est peccati in nobis, licet uere peccatum sit, & imputari possit. Idē aliunt de operibus factis in gratia: ut lib. 2. cap. 16. iisurī sumus. Est tamen (ni fallor) contradic̄tio manifesta, ueram culpam manere post baptisma, & tamen non a Deo imputari ut culpā.

Postre-
mū argu-
mentū.
Lutheri
uerba.

Nam uel Deus illam odio haberet, uel secus. Si non, quam potest in se haber rationem culpas. Nisi nefarie dixeris, culpā esse ullam, quae non sit de odio habita; contra diuinum eloquium Davidis, toties inculcantis, quod iniquos Deus, uia iniquam, et iniquitatem odio habeat. Si vero illam odit, quo modo non imputat ad culpam? Imo uero, quomodo uerum est, peccatum remissum esse in baptismo? Nam nemo omnino remittit culpam, nisi qui odiū e pectore diuellit penitus. Quia de causa dicitur Deus peccatorum obliuisci, quae remittit. Profecto non video, quo ualeant clypeo dilemma hoc cauere. Nisi promptissimum illud suum in nos sputum fugientes respūt: sane qui quamuis ratiocinationem, sophisma appellant. Mitto interim, quod authores tanti erroris in eam adiunguntur impietatē, quod Deus in hac uita nullatenus possit omnia nobis peccata ita remittere, ut prorsus tollat. Id qđ ipsi concedunt, quoniam concupiscentia illa carnis; quā uere peccatum censem, tam naturalis mortalibus est, ut extingui omnino nequeat in hoc seculo. Nec per prius legum, ut rentur. Quod tamen theologi (ut quicq; de eius conceptu dissentiant) consentienter tribuunt intemeratę uirgini; uidelicet rixam carnis sensisse nūquam. Igitur, ut finem huic capitī faciamus, consultissime censuit sacrosancta synodus Tridentina can. 5. fes. 5. quod si quis per Iesu Christi domini nostri gratiam quae in baptismate confertur, reatum originalis peccati remitti negauerit, aut asseruerit, non tolli totum id, quod ueram & propriam peccati rationem habet, sed illud dixerit tantum radi, aut non imputari, anathema sit.

Quo Lutherorum rationes expenduntur,
& confutantur.

cap. 12.

AT quibus tamen fulcimentis locum istum communicant, id deniq; restat, ut expendamus. Hunc enim errorem potissimum conficiunt ex Paulo, & Augustino, quos aliorum longe distorquent, quām quo intenderint ipsi. Primum ex illo. Cōcupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret, non cōcupisces. Ecce, inquit Lutherus, concupiscentia peccatum est, neq; locus relinquatur interpretandi, non esse proprie peccatum; si qui-

Confir-
matio ar-
gumēti.

Tri. Sy-
no.

Rom. 7.

Nō con-
cupisces.

demlege, ait Paulus, esse prohibitam. Sensus ergo Lutheri est, praeceptio illo Exo. 20. quod est in decalogo. Non concupisces, prohibebiri concupiscentiam illam, quae nobis natua est, & in regeneratis eam superstes. Et ita sui defensare pertendunt. Id quod inter praeceptos eius errores secundus puerba & test connumerari. Audi uerba eius in fine illius citati articuli secundus aduersus catholicos. Sed & eo peruerterunt, inquit, infaniam, ut etiam libidinem inevitabilem parentum sanctorum contra legem Dei concupiscentem, defectum uocare essent coacti. Quasi dicat, uerum potius esse, proprietas peccatum. Hac ueruntamen uerba iure multo maiori possumus nos in hunc naturae hostem regenerare. Nam praeterquam quod duo repugnantia uerba connectit, sanctos uidelicet sordere peccato, quis eo fuerit arreptus furore, ut quod inexcusabile nobis est, id peccatum dixerit. Eequid enim naturalis radius uultus Dei, qui signatus est super nos, manifestum magis faciat, quam quod ubi nihil est uoluntatis, nec inibi culpa quipiam inesse possit. Aetio enim quae in nostra non est potestate, revera nec laudis dari nobis potest, nec uituperio. Cuius ratio est, quoniam laus operis, uel uituperium cause debet: quae autem homo inuitus patitur, illorum non est causa, quantum homo: quippe cum per solam facultatem liberi arbitrij simus actionum nostrarum dominii. Vnde quis naturale concupiscentiam peccatum censet, pari modo cogitur ut dicat, et quod oculos habeamus, & aures, & membra, quibus intus, nobis noleantibus, nutrimur ac vegetamur, peccata esse. At nulla, inquiunt, admittenda est a natura ratio, ubi scriptura sacra aperta est. Ego vero neque scripturam apertam video, neque sensus scripturæ esse potest, qui cum manifestissima ratione apertissime pugnat. Reuera si ea quae nobis uel a natura insunt, uel a Deo in poenam inflictæ sunt, peccata essent, Deo potius, uel tanquam naturæ authori, uel tanquam iudicii culpæ tribuerent. ¶ Et August. quem coryphaeum ipsi hoc loco sequitur, adeo per se notum existimat, nullum esse peccatum, nisi uoluntarium, ut naturali se apud ipsum consequentia ponant & perimant, peccatum, & uoluntarium malum. Vnde in lib. de uera religione. Usq[ue] adeo, inquit, peccatum

Nullum
est p[ro]ctum
nisi sit uo-
luntariu[m].

R[esponsu]m
Lutheri.

August.

De uera
religione.

catum uoluntarum malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit uoluntarium. Et contra Manicheos de duabus animabus, peccatum ipsum ita diffinit, quod sit uoluntas retinendi, uel consequendi quod iustitia uerat, & unde liberum est abstinere. Et ne omnia percensentes fastidio simus lectori. lib. retrac. id multis modis in uniuersum constituit, aperte in Lutheru sua pene uerba ita refundens. Peccati reum teneri quemquam, quia non fecit, quod facere non potuit, summae iniquitatis & insaniae est. Sed resurgunt inde in nos isti, quod peccatum etiam ipsum originale censet ibidem August. uoluntarium esse, uoluntate Adae. Fatemur quidem, sed culpam totam remissam esse ait, in baptismo. Verba enim eius sunt. Cuius concupiscentiae reatus in baptismate soluitur, sed infirmitas manet. Optime sane discernit, ut reatu dimisso, concupiscentia, non culpa, sed infirmitas sit. ¶ Verutamen quoniam quemadmodum libertas, in separabilis conditio peccati, ca. 17. repetendum est, haud modo filum rumpamus dicendi de pracepto concupiscentiae. Impossibile namque est illo ueteri concupiscentia, quemadmodum non est in nostra potestate, sed tantum prohibetur uoluntatis consensus, uel forte mora eius in reprimenda concupiscentia, aduertente ratione. Est enim hoc inter decem manda ta, de quibus ait Christus. Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Et uerbum uis, palam ostendit nostrae esse facultatis, per gratiam ipsius, cuncta seruare: concupiscentiam uero illam in hac uita sublatam esse, haud, quemadmodum possibile est. Qui ergo dixerit tyrannidem illam & inevitabilem molitionem concupiscentiae a Deo nobis esse interdictam, anathema est Hieronymo, qui in expositione symboli, anathema esse ait, quis dicit Deum praecipisse quicquam impossibile. Et Augustino, cuius in sermo. 61. de tempo. uerba sunt. Deus nec impossibile aliquid potuit imperare, quia iustus est, nec damnaturus est hominem, pro eo, quod non potuit uitare, quia prius est. Quin uero, cum non sint grauiamandata Dei, ut est apud Ioannem, imo leue sit iugum, ut preceptor ipse testatur, quomodo facere lege diuina obligatur, quod est impossibile. Et praterea cum cetera omnia inatio ar pracepta de actionibus sint prouersis nostris intelligenda, scilicet gumeti.

Diffini-
tio pec-
cati.

Lib. I. re-
trac. c. 13.

Secundū
præci-
puum ar-
gumētū.

Hiero.

Aug.

Ioan. 5.
Math. 11
Confir-
matio ar-
gumēti.

L

cet Non occides, non furtum facies, & cætera, quæ contingētia sunt, commentū est, uerbū. Non concupisces, nisi de actione humana intelligere: qualis tamen non est motus concupiscentiæ, rationis usum præueniens. Id quod forma ipsa mandati præ se fert. Non enim ait in genere. Non concupisces, sed non concupisces domum proxini, neq; desiderabis uxorem eius: & reliqua. ¶ At uero non solum motum illum concupiscētię, si uint isti, esse prohibitum, sed & potētiam ipsam, & naturam concupiscendi: quod humanus sensus refutat audire. Ecquis enim puerum, uel ante baptismum uel baptizatum lege aliqua astringat, ubi non solum uoluntas, uerum neq; concupiscentiā usum habet, sed est nuda potētia. Nisi peccatum in eo pariter dixeris, famere, lallare, & his similia. Id quod August. li. i. de ciuitate dei. ca. 25. condemnat, hisce uerbis. Quod si illa concupiscentialis inobedientia, quæ adhuc in membris moribundis habitat, præter nostræ uoluntatis legem, quasi lege sua mouetur, quanto magis absq; culpa est in corpore non consentientis, si absq; culpa est in corpore dormientis. His Augustinus ostendit, nullum esse peccatum concupiscentiam absq; consensu, cum esse possit in dormiente.

¶ Per hæc deniq; retunditur, quod Lutherus eodem art. 2. in confirmationem sui erroris commentatus est, propter illam scilicet carnis concupiscentiam quotidie nos precari in oratione dominica, dimitti nobis debita nostra: siquidem absq; uoluntate, nulla est culpa. At in hoc se saltem agnoscant, Augustino suo expressis uerbis cōtradicare. Sane qui loco supra citato con. duas episto. Pelagia. ca. 13. Neq; enim, inquit, propter ipsam concupiscentiam, cuius iam reatus lauacro regenerationis absumptus est, dicunt in oratione baptizati. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: sed propter peccata quæ fiunt, siue in eius consensionibus, cum ab eo quodlibet uincitur, quod placet, siue cu per ignorantiam malum quasi bonum placet. Fiunt autem, siue operando, siue loquendo, siue quod facilimum, atq; cœlerrimum est, cogitando. Illud sane, quod in oratione sequitur, propter ipsam dicitur. Ne nos inferas in tentationem, sed libera nos a malo. Perspicue ergo discriminat August. quod

Auxesis
erroris
luthera-
norum.

Aug.

Luthe-
rus.

Dimitte
nobis
debita
nostra.

propter consensiones uoluntatis dicimus. *D*imitte nobis, quo
niam peccata sunt: sed propter ipsam tentantem nos, infestā-
temq; concupiscentiam addimus. Et ne nos inducas in tenta-
tionem. *V*b; propalam manifestat, non cōcupiscentiam, sed
tantum uoluntatis opera esse peccata. Quæ omnia, Iacobo
apostolo teste, confirmat, qui uel ipso Augustino rem edisse-
rit explicatus: ubi ait. *V*nusquisq; tentatur, a concupiscentia
sua abstractus & illectus. Deinde cōcupiscentia, cum conce-
perit (scilicet per consensum uoluntatis) parit peccatum. Cō-
cupiscentia ergo ante consensum, non est peccatum, sed ex cō-
sensu concipiens, sit mater peccati. *H*uic apostolice phrasē
consonant alius Apostoli uerba Roma. 6. Non regnet pec-
catum in uestro mortali corpore, ut obediatis concupis-
centijs eius, neq; exhibeat is membra uestra arma iniquitatis pec-
cato. Non enim prohibetur somitem concupiscentiae habere,
sed illi obedere. *V*t per hoc intelligas, quod sequenti cap. ait,
legem prohibere concupiscentiam. Non enim uetatur ne
inlit illa in carne, at uoluntate nos concupiscere. Sed hic quis

Iaco. 1.

Rom. 6.

Luther
noꝝ pui-
catia.

Aug.

*f*erat peruicaciam istorum, qui hunc locum pro se adserant cū
glossa Aug. Ait enim diuus ille sup. Ioan. tract. 41. qd' Pau-
lus nō dixit. Nō sit peccatum in corpore uestro, sed. Nō regnet.
Ergo Paul. (inferunt isti) Augustino interprete, nō negat,
quín cōcupiscentia, anteq; p consensum uoluntatis regnet, pec-
catū sit. Collectio aut̄ hæc nulla est, si colligatur peccatum esse
proprie, antequam regnet. Namq; cum Augu. toties admo-
nuisset, concupiscentiam illam non esse proprie peccatum, sed
tropo illo, quo effectus uel causa peccati, peccatum dicitur, se-
curus dixit, peccatum non prohiberi, ne sit, sed ne regnet. Quo-
niam quando non regnat, s̄aþe dixerat tūcnon esse proprie
peccatum. Quam expositionem ipse idem protinus subiun-
git, dicens. Peccatum enim consistit in eo quod regnat, & sit
quod iubet. Eandem eius explicationem supra etiam citauim-
us, de pec. me. lib. 2. ca. 28. ubi ait. Hæc lex peccati, quod ēt
peccatum appellat Apostolus: cum dicit. Non ergo regnet
peccatum in uestro mortali corpore, ad obediendum delide-
rijs eius: non sic manet in renatis, tanquam non sit remissa &
perempta, nisi illicitis consensionibus quodammodo reu-

L ij

tiscat, & in regnum proprium dominationemq; reuocetur. Idemq; prorsus repetit de nup. & concup. li. i. ca. 23. ubi ait. Ipsa concupiscentia iam non est peccatum in regeneratis, quando illi ad illicita opera non consentitur, atq; ut ea perpetrent, a regina mente membra non dantur, ut si non sit, quod scriptum est. Non cōcupisces, siat saltem, quod alibi legitur. Post concupiscentias tuas non eas. ¶ At uero hæc postremæ uerba sibi isti arbitrabuntur fauere: ubi ait, in hoc seculo a nobis non fieri quod scriptum est. Non concupisces, sed nō eas post concupiscentias, & de spiritu & litera ea. 36. clarissimus ait, quod in hac uita non implemus. Non concupisces, sed concupiscentijs non obedias: ergo non solum obedire, sed ineuitabile illud concupiscere carnis prohibetur. Huiusmodi autem illatio nulla est prorsus. Augu. enim non sentit, non impleri illud. Non concupisces, si referatur ad innatum concupiscentiae somitem, quasi ille sit lege prohibitus, sed quia naturale est in hoc mortali corpore cōcupiscere, usq; dum animale resurgat spirituale. Imo eisdem uerbis insinuat, prohibitio nem non referri ad naturalem concupiscentiam, sed ad libera ram & ultroneam obedientiam. Quod si analogia ex ciuitate republica apud istos quicquām, ut æquum est, ualeret, profecto, tyrranno obsidione premente ciuitatem, quādiu ciues pondus bellī sustinent, & bona fide obstant, extra noxiām sunt: sed ubi se primum dedunt, tunc incipiunt esse in criminē. Cur ergo dum uoluntas ab arce rationis sensualitatis in cursus strenue, uel perfert, uel comprimit, uitio sibi detur, id quod homo inuitus, ueluti febrem, & naturalē morbum patitur? At quo expositione tandem uerborum. Non concupisces, disputationem absoluamus, examinemus, an isti contradictionia dicant in exponendo hoc præcepto, & illo. Non regnet peccatum in uestro mortali corpore. Etenim cum dicant, hoc secundo non prohiberi, concupiscentiam inesse nobis, aut cum ratione configere, sed uiincere, & regnare (siquidem oculatissime adnotant cum Augustino, Paulum nō dixisse, non sit, sed non regnet) hinc protectio elicitur, concupiscentiam inesse & pugnare, non esse rem prohibitā, nec prohibendam: atq; adeo neq; proprie peccatum. Quod si ita est,

Luthera
norū ar-
gumēta
tio.

Augu-
stini ex-
positio.

Analo-
gia ciui-
lis reipu-
blicæ.

Luthera
norū co-
tradi-
ctio.

cur alijs uerbis. Non concupisces, alijnt prohiberi nō solum
libera opera, uerum & ipsam carnis concupiscētiā, ne insit
& subsultet. Sed ita cunctis usū uenit contra cælum expuen-
tibus, sane, ut suo se sputo resp̄gant. Concludamus ergo
utroq; loco, solum consensum in opus concupiscentiæ prohi-
beri. Adiungunt ad persuadendum concupiscentiam car-
nis esse peccatum, subsequentia præterea uerba Pauli eodem
ca. 7. Si quod nolo, illud facio, iam non ego operor illud; sed
quod habitat in me peccatum. Scio enim, quod non habitat
in me, hoc est, in carne mea, bonum. Et multis in eundem sen-
sum interiectis, concludit. Igitur ergo ipse mente seruio legi
Dei, carne autem legi peccati. Ecce, inquit, prōcul dubio
concupiscentiam carnis, quatenus cum ratione luctatur, pec-
catum ab Apostolo appellari. At uero locus hic primum om-
nium Pauli, qui (ut tota eius epistola) non est adeo intellectus
facilis, a plurimis sanctorum patrum, non de iusto iam Pau-
lo, sed de iudeo sub lege agente intelligitur. Cuius ordinis
sunt Hieronymus & Origenes; et (ut Augustinus ipse aduet
sus Julianum lib. 6. ca. xi. confitetur) Hilarius etiam & Gre-
gorius nazianzenus & Ambrosius, & ceteri (ut ipse inquit)
ecclesiæ sancti, noticij doctores. Et ita ipse Augusti. semper
senserat usq; ad senectam, ut ibidem ait, & lib. i. retract. ca. 23.
Qua de causa possemus dicere, quod concupiscentiam ratio-
ne coniuncti reatus appellaret in infidelibus peccatum. Sed
demus istis cum Augustino iam sene, totum hoc intelligi de
Paulo, qui gratia Dei suffultus nihilominus præliabatur cū
carne, si tamen uicissim nobiscum ip̄i candide Augustinum
sequantur interpretem. Qui non semel aut bis, sed s̄aepē, & se
p̄illime interpretatur, hoc loco Paulum non appellare con-
cupiscentiam, proprie, & uere peccatum, sed per metaphra-
sim, quia effectus est peccati Adæ, & nostrorum causa. At
uero reclamat hic Lutherus. Quomodo, quod nemini ange-
lorum licet, id, quod Paulus aperte peccatum vocat, interpre-
tentur homines defectum tantum, effectumue esse peccatis?
Nimirum Luthere, quoniā Paulus non anathematizat, nisi
angelum, aliud q̄ ipse annunciat, euangelizantem. Namq;
homines metaphoras scripturæ dilucidātes, non solum non

Quomo-
do multi
sæcti in-
telligant
Paulū.

Rom. 7

Rom. 8

Concep-
tione
deinde
dilectione
Ecclesiæ.

Gala. 1.

reprehendit, sed laudat summopere inter eos, quibus Deus distribuit charismata, Alijs enim, inquit, datur prophetia, alijs interpretatio sermonum. Et iterum, Alios Deus dedit euangelistas, alios autem pastores & doctores. Alias, ubi ait idem Apostolus, quod eum qui non nouerat peccatum, Deus pro nobis fecit peccatum, si non liceret translatio uti, necesse esset, Christum ipsum proprie existimare esse peccatum. Quam ne admitterent blasphemiam, interpretati sunt sancti, nomine peccati hostiam pro peccato designasse Apostolum: quae se in cruce pro nobis obtulit. Quo etiam significatu usus est iterum: dicens, quod Deus filium suum mittens, in similitudinem carnis peccati, de peccato damnauit peccatum. Tamecum hic magis placet, peccati appellatione intelligere naturam ipsam nostram, & carnem peccato infectam: de qua Christus, similitudinem gerente peccati, dum eam carni affixit, redemptionem operatus est nostram. Si ergo peccatum haud inepit usurpatur de hostia, quae causa est remittendi peccati, & de carne, quae subiectum est peccati, optima est exppositio Augustini, quod usurpetur etiam pro effectu peccati. Vbi ideo illius meminisse epus est, quod capite proximo de ipso Augustino adnotabamus. Nempe quod cum reatus peccati originalis, sit priuatio iustitiae, quatenus faciebat rectitudinem animae ad Deum, & proximus effectus eiusdem reatus, sit ebulliens rebellansq; concupiscentia, eandem ante gratiam baptismi appellat peccatum, ratione reatus annexi: eo tamen sublato in baptismo, per solam metonymiam, appellat pec-

Cōcupis- scētiam Aug. ut lib. 1. cont. duas epist. Pelag. cap. 13. ubi ait, quod illa concupi- nominet scēntia quæ reliqua est a baptismo, quo ratio peccati plenissi- peccatū. me remittitur, radicisq; cōuellitur, non quia peccatum est, sed quia peccato facta est, peccatum dicitur: sicuti scriptura, manus dicitur culusq; quod manus eam fecerit, imaginem enim Apollinis, uocamus manum eius. Obserua negationem, non quia peccatum est. Omnis in enim negat esse peccatum. Et de pec me.lib. 2. cap. 4. Concupiscentia in paruulis bapti- zatis a reatu soluitur, ad agonem relinquitur. Perpende di-

scrimen inter reatum peccati, & agonem, qui non est peccatum.
 Et lib. i. de nup. & concu. ca. 25. Concupiscentia, inquit,
 carnis dimittitur in baptismo, non ut non sit, sed ut peccatum
 non imputetur. Hunc autem locum praevaricatus est Luther-
 us, ita referens. Peccatum remittitur in baptismo, non ut no-
 sit, sed ut non imputetur: atq[ue] hinc insert, peccatum remane-
 re, sed non imputari. Augustus, autem non dicit peccatum, sed
 concupiscentia, neq[ue] illam dicit remanere sub ratione pecca-
 ti, sed ut statim insert, ad pugnandum cum infirmitate nostra.
 Et ca. sequenti subdit exemplū a sensu cōtrario. Nimirū quod
 sicut in peccato actuali, abeūte actu, uerbi gratia, homicidio,
 manet reatus: uiceuersa in cōcupiscentia, diluto reatu, manet
 actus. Non intelligas, actus peccati, sed actus concupiscentiae.
 Et uerbo, non imputatur, designat nullam esse culpam, ut iā
 modo notaūmus. Et lib. i. de nup. & concu. ca. 23. expresse ait,
 quod concupiscentia in regeneratis non est peccatum, nisi ad-
 hibeatur consensus. Sed dicitur, inquit, peccatum, sicut uoca-
 tur lingua, locutio, quam facit lingua: & manus uocatur scri-
 ptura, quam facit manus. Itemq[ue] sic uocatur peccatum, quia
 peccatum si uincit, facit. Sicut uocatur frigus, pigrum, nō quod
 a pigris fiat, sed quod pigrorum faciat. Et cōtra Iulianum, lib. 6.
 ca. 5. Baptizatus, inquit, omni peccato carer, non omni ma-
 lo. Non ait. Non imputatur: sed caret. Quod planius ita, in-
 quirit, dicitur. Omni reatu omniū malorū caret, non omnibus
 malis. Nempe insinuās, quod concupiscentia malum, id est,
 poena sit, non malū, quod est culpa. Et lib. i. retrac. ca. 15. Con-
 cupiscentiae reatus in baptismate soluitur, sed infirmitas ma-
 net. Quid amplius desiderari potest, ad demonstrandum, cō-
 cupiscentiam, soluto reatu originalis, non esse peccatum, sed Nomen
 morbum. Et quāmuis Lutheru non placeat nomen reatus, reatu.
 profecto deriuat optime a reus, sicut famulatus a famulus, &
 a dominus dominatus. Et ita Exodi. 32. habet, reatus uituli.
 Et Deutero. 21. reatus sanguinis, ut reatus sit ipsa ratio pecca-
 ti, a quo homo & sit, & habetur reus. Vnde reatum dilui in
 baptismo, est crīmen quodcunq[ue], & culpam tolli, ut amplius
 iam homo non sit reus. Quare ineptissimum est Buceris dis-
 fugium in suo li. de concordia, & suorum complicum, quod

Bucerus

loquatur in his locis Augusti, præcise de actualibus peccatis. Facit enim comparationem operum liberis arbitrij cum concupiscentia, dicens illa esse peccata, concupiscentiam uero, non item. Et præterea concupiscentiam cum reatu esse

Aug. ui*de faue re lute-* peccatum, illo tamen sublato, minime. ¶ Vnus tamē restat locus apud Augustinū, quem merito pluris quām reliquos faciunt, lib. 5. contra Iulianum cap. 3. Cuius uerba sunt. Con-

cupiscentia carnis, aduersus quam bonus cōcupiscit spiritus, & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis: & poena peccati est, quia redditum est meritis inobedientis, & causa peccati est, defectio[n]e consentientis, uel contagione nascentis. Vbi in primo membro ait, concupiscentia esse peccatum, propter inobedientiam, præter subsequentes rationes, quibus est effectus & causa peccati. Ad quod nostri in colloquio Vuormatiensi, & in reliquis respondent, sermonem fuisse illuc Augustino de concupiscentia ante baptismū,

R̄nſio authoris quam uocat peccatum, ratione reatus adiuncti. At quāmuis glossa hæc forte sufficeret, mihi tamen, si conci[er]e licet, aliis est uerisimilior sensus: quoniam illuc abseq[ue]nt discriminē intendit August. persuadere, concupiscentiam esse rem malam, et post susceptum baptismū. Contra Iulianū, dicentem, illa esse bonam, siue quatenus naturalis est, siue quatenus a Deo in-

Cōcupi- scētia . 5. scētia . 5. rōnibus dicitur peccatū. Et ideo quatuor uel quinq[ue] modis constituit eam esse malam, & figura illa loquendi, peccatum. Primo, quia non obedit rationi. Non dicit, propter adiunctum reatum, sed propter inobedientiam. Quod est dicer, ni fallor. Ex eo quod bonum naturale hominis est opera

mmo. 7. secundum rationem, (ut crebro hac tenus diximus) sensualitas non obediens illi, est peccatum quoddam. Non damnable quidem, & dignum poena, sed naturale. Sicut claudicas tibia, heccatum est, quia non recte inseruit naturæ. Et 2. dicitur eadem concupiscentia peccatum, quoniam effectus est peccati.

Dicētis Nisi quod modus hic bipartitur, ut ante remissum reatum, sic peccatum, quo ad significatum materiale post uero, solumenta uocetur, quoniam est effectus peccati. Et 4. quoniam est causa traduens peccatum originale, ut cap. 8. expositum est. Et quinto demum, quoniam est causa inducens nos ad peccandum

peccandum' actualiter'. Oblique ergo Lutherus eodem. 2. articulo, & sui postmodū sequaces interpretantur illud Patrī. Noster internus homo renouatur de die in diem, in hoc sensu, quasi illud renouari sit paulatim particulatimq; & suc cessione quadam, peccatum remitti, ita ut semper relinquatur aliqua particula peccati. Cum tamen peccatum in puncto temporis remittatur totum, & condonetur. Quocirca renouari iustos, non est aliud quam per incrementum gratiae ui res concupiscentiae reprimere, & magis ac magis extenuare. Ut diserte edocet August. contra Iulianum, lib. 6. ca. 5. Cuius conclusio est, quod concupiscentia solvit per indulgentiam in baptismo, quia tenebat in noxia: conteritur tamen deinceps per continentiam, ne uincat in pugna. ¶ Ecce quomo do accipit Paulus peccatum: ubi ait. Si quod nolo, hoc facio, iam nō ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum. Nam quod eandem concupiscentiam appelleat legem peccati, apertius a nobis pugnat, quam contra: quandoquidem lex peccati idem pollet, quod regula (si ita dici potest) peccandi. Vnde sicut ratio non dicitur uirtus, nisi quia est regula uirtutis, ita neq; sensualitas dicitur peccatum, nisi quia est nobis causa delabendi. Quo sensu, ut per uirtutes spiritu seruimus legi Dei, ita carne per uitia seruimus legi peccati. Intercedit enim inter belligerantes spiritum & carnem media uoluntas, in suo habens arbitrio cui maluerit manus dare. Ante cu sus proinde consensum, neq; illæ uirtutis, neq; hæc uitij, uel rem sortiuntur, uel nomine. ¶ Non sit hic tandem molestum audire Bucerum concordantem hanc controuersiam, quin uero explicatus ac pertinacius sepultam opinionem Luthei riuscitatem. Ex illo enim Ioan. Omnis iniqüitas peccatum est, ratiocinatur, quod omnis, uel natura, uel uis, uel actio nō respondens suæ regulæ, peccatum est, atq; adeo natura ipsa sensualitatis, etiam ante uoluntatis consensum, per se est pec catum, quoniam impedit, ne Deum toto corde diligamus. Sed profecto facilius colligitur, quod expositio ipsa sua, iniqüitas sit. Quis enim inducat in animum, Ioannem appellasse ini qüitate, naturalia peccata: uti sunt monstra & naturales de-

M

obliqua
est expo
sitio Lu
theri. 2.
ad Cor.

4.

Aug.

Exposi
tio Pau
li Rom:
7.

Buceri
concor
dantiae.
I. Ioā. 5.

fectus. Morbi enim ipsi corporei, esse solent causa iracundiae, blasphemiae & aliorum flagitorum & scelerum, & tamen non ueniunt apud Ioannem iniquitatis nomine. Appellauit ergo iniquitates, sola ipsa delicia. Sicuti omnes virtutes significantur generali nomine iustitiae. Hoc iū largimur Bucero, quod proxime dicemus, nempe sensualitatem esse peccatum naturae: scilicet morbum eius & uulnus: uelui uitium claudicantis tibiae. Et eodem intellectu intelligit Paulus, sapientiam carnis inimicam esse Deo. Non quod cognitio ipsa aut propensio carnis sit peccatum, sed quod pugnat cum ratione in diuersum inflectens. Sicuti aurum ipsum & honor, et loeminarum pulchritudo inimica etiam dici possent rationis & Dei, quatenus tentationes sunt ad malum. ¶ Aliud præterea portentum excogitant, quo defendant concupiscentiam esse peccatum, uidelicet quia est nobis impedimento, ne possimus in hac uita implere preceptū dilectionis Dei super omnia, atq; adeo nec alia decalogi. Ita enim solet error initio paruu, in fine esse maximus. Haec autem disputatio propriam habet sedem lib. 3. ¶ Igitur quoniā longius quam credideram, abiit disputatio, ut rem in epilogū perstringamus, constituimus, peccatum originale non esse formaliter concupiscentiam, sed priuationē iustitiae originalis, qua parte rectificabat animum & mentem in ordine ad Deum, quo reatu soluto in baptismo, quæ reliqua est concupiscentia, non habet rationem peccati. Sed est infirmitas et uulnus, ob idq; malum naturae, dimicans cum ratione, cuius uim & neruos iusti uirtutum exercitio conterunt, immiuunt, atq; exhauiunt de die in diem, quoaduscq; Christus athlotera noster reformet corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori cluditatis suæ secundum operationem uirtutis suæ.

De effectibus peccati originalis. cap. 13.

 X articulis illis sex, qui capite. 7. de originali peccato propositi sunt, quatuor haec tenus retractavimus. Nempe quemadmodum in totum humanum genus pertranseat, quæ causa eius, quid sit, & quo pacto uitiata origine trahiatur. Subsequitur ergo quin-

Rom. 8.

Dilectio
Dei sup
omnia.

Epilo-
gus.

to loco, ut de eius effectibus, seu defectibus differamus. De quibus nihil prolixiori sermone opus erat: nimis tamen quod ferme iam sint expositi: sed ideo lutherani sunt, qui non nihil in hac parte nobis facessunt negotij. Aliunt enim usq; ad se doctores, qui grauiores defectus originalis culpe docuerunt, ignotam fuisse grauitatem eiusmodi peccati. Docent autem peccatum originale, non solum reatum esse, quo rei sumus irae Dei, & mortis aeternae, sed ipsam corruptionem humanae naturae. Cuius effectus seu defectus sunt, ignoratio Dei, contemptus Dei, uacare metu & fiducia Dei, odisse iudicium Dei, fugere Deum iudicantem, irasci Deo, desperare gratiam, habere fiduciam rerum praesentium. Quos morbos, inquiunt, non animaduertunt scholastici. Verba sua sunt in apologia Confessionis augustanae, & in colloquio Vuormatiensi. At nisi tam essent isti theologiae scholasticæ insectatores, forsan naturam rerum oculatus spectauissent. Effectus enim originalis peccati, illi penitus sunt, qui ex natura rei secundum diuinam legem ex eo subsequuntur, nulla intercedente noua uoluntate. Porro qui in poenam originalis culpe omnibus communes sunt, & parvulis ante usum rationis, & adultis. Alias omnia humana peccata dicerentur effectus originalis peccati, qui profectio abusus esset loquendi. Nisi de effectibus removitis (quod aliunt) intelligeretur, eo sensu, quod per concupiscentiam, iustitia originali destitutam, pellitur in consensu uoluntatis. Sed aliunt, nominibus illis actionum significare non solum actus, uerum potentiam ad huiusmodi pravae actiones: uel carentiam & priuationem contrariarum uirtutum, quibus per peccatum Ad eum fuimus despoliati. Hoc respōsum commēti sunt, postquam coacti sunt agnoscere, illa, necesse esse in infantibus, et uerius esse actualia peccata, & originalis peccati poenas. At non se satis expedient. Primum quod qui audit contemptum Del, odium iudicij Dei, & similia, nil profus intelligit, quam scelera ipsa & impietas quae sunt commissa actualia: quae si effecta sunt contagij originalis, consequens sit, ut pueris quocum impingantur ante usum rationis. Quo nihil dici potest absurdius. Et præterea cur potius haec pauca commemorant, ut temere in buccam uenerunt, quam

Effectus
pec. ori.
secundū
luthera-
nos.

Effectus
quinam
sint pec.
orig.

Luthera
noꝝ ca-
uillus.

Refuta-
tio.

reliqua omnia criminā, flagitia, et scelerā, quae Paulus ad Galatas. recenset. Quandoquidem omnium illecebra, impulsus, & origo sit in cōcupiscentia carnis. Ad hæc. Si illos ita effectus esse interpretentur, quod sint in uniuersum communes omnibus filijs Adæ, et iustis, soluto reatu in baptismo, hoc plane falsum est. Sunt n. multi, qui tantū malorum non admittunt. Imo nihil uerat esse aliquos, qui omni capitali criminē careant. Sin uero intelligunt, effecta illa esse originalis culpæ, tunc tamē. quādō non est remissa, ut sentire uidentur in colloquio Ratapo- neli, his uerbis. Concupiscentia non potest non prodire in omne genus peccati in non regeneratis, in quibus diabolus efficax est, neq; id prouersus uerū est. Namque fuerunt cōplures gentiles inter Græcos & Romanos, quibus forsitan non fuit remissa ori- ginalis culpa, qui tamen iure edocti nature pluribus abstinuerūt uitij, et multi ex Christianis: ut cum alijs, tum et Aug. quandoq; refert quos nobis etiā in exemplū ponit. Ad hæc quod- nam genus loquendi nouum est, referre inter defectus pecca- ti originalis, uacare metu Dei, & fiducia, irasci Deo, despe- rare gratiam, & cætera huius figuræ. Profecto multos expe- rimur iustos, meticulosos tamen, suosque uerentes consciencias, atq; adeo iudicium Dei extimescentes. Et complures cō- tra, prauos homines, non solū non desperantes, sed neq; metue- tes quidem. Quinimmo infideles in peccato originali, nec de- sperant felicitatem æternam, nec Deo irascuntur, nec elus fu- giunt iudicium. De his autem latius in capitulo de certitudine ne gratiae lib. 3. Illa enim est, quam isti uidetur hisce uerbis par- turire. ¶ Ad rem igitur ut ueniamus, inter effectus seu defec- tus originalis peccati, nempe qui legē diuina, naturali con- secutione in poenam peccati subsecuti sunt, primus fuit pri- uatio diuinæ gratiæ, & exhortatio cælestiū bonoru. Quod cunctis Iethalibus delictis commune est. Secundum hoc, pri- uatio illius excellentissime cognitionis Dei, & expolitatio ius- titiae originalis, puta rectitudinis inferiorum partium ani- mæ ad rationem, & corporis ad animam. Nam priuatio re- chtitudinis rationis ad Deum, & diuinam regulam, non effec- tus (ut diximus) sed ipsum peccatum fuit, quod suo mo- do perdurat in nobis. Tertius effectus illius peccati, nosterq;

defectus, & vulneratio, est, effrenatio concupiscentiae, quae a
 ratione exinde, legemque diuina religata, impetu (quæ natura eius
 est) ad sensibilia fertur. Nō quod sit qualitas illa morbida in
 anima, quam uelut commentum supra confutauimus, aut
 qualitas aliqua realiter distincta in corpore. Sed uocatur ha-
 bitus, eo modo, quo Aristot. ægritudine in, quæ est propor-
 tionis humorum dissolutio, appellat qualitatem & habi-
 tum. Merito hic tamē dubitatur, quisnam sensus dicti illius
 sit, inter theologos celebrati, quod fuerit homo peccato illo, Homo
 tu gratuitis expoliatus, tum vulneratus in naturalibus. Sen- uulnera
 tentia enim est uenerabilis Bedæ, super illud Luce. 10. de ho-
 mine parabolico, qui incidentis in latrones, despoliatus ab il- turali
 his est, atque plagiis impositis, semiuiuus relictus. Vtrū princi- bus.
 pium aliquid naturale amissimus, quo simus minus liberi, que
 homo creatus in puris naturalibus. Nam si nō ita res est, nec
 est profecto intellectu facile, quomodo fuerit homo in natu-
 ralibus uulneratus. Responsio nihilominus theologorū est
 unanimiter negativa. 2. senten. d. 30. & S. Thomæ. 1. 2. q. 81.
 Authoritas nāq; est Dio. 4. ca. de diu. nomi. bona naturalia;
 etiam in dæmonibus integræ mansisse post peccatum, mul-
 to ergo minus aliquid nobis principiū extritum est. Cuius
 ratio ex supradictis facile elicetur, Quoniam Deus, qui super
 naturali dono uestierat naturam nostrā, non maiori suppli-
 cio peccatricē affectit, quæ denudatā relinqueret. Tū ob suā beni-
 ginitatē, tū, quod nihil nos nostra uolūtate admisimus. Quare
 homo in puris naturalibus ab homine lapso nō aliter (præ-
 ter rōam culpæ) differt in hac parte, ut homo nudus, quill
 nūq; fuit induetus, ab homine nudato, quibus fuerat uestitus.
 Ambo enim sunt quænudi. Nisi qd' nuditas in primo nulla
 fuisset poena, sed naturalis negatio ornamēti: in secundo uero
 est priuatio, ppter culpā. Sed nunquid bonū naturæ aliquo: Bonum
 modo immunitū est, ut simus minus propensi in bonū, ma- naturæ
 gisue in malū proclives, quām essemus in puris naturali- qūo im-
 bus. Id enim uidetur astruere S. Th. loco modo citato, dices, minuit.
 quod inclinatio naturalis ad uitūtē diminuitur p' peccatu. S. Tho.
 Nā cum actus, authore in ethicis Arist. li. 2. ingeneret simili Arist. 2.
 les habitus, non pot in eo, qui uitij sese tradidit, nō immiqui Ethic.

inclinatio ad bonum, augeriq; ad malū. Respondetur, quod ueritas hæc, quæ omnibus est in confesso, id tantum docet, quod in ipso Adā per peccata sua, sicuti & in nobis per actua lia nostra, debilitetur bonū naturæ propter corruptos habi-
tus. Peccatum autem originale nullum ingenerat habitum: neq; (præterq; quod est culpa) aliter eneruat, inficitue natu-
rā, q; si homo in puris naturalibus nasceretur. Cur autē dicat
uulnerasse naturam ex fundamento illo cap. 3. præfacto, to-
tiusq; a nobis resumpto, dilucidatur. Etenim cum natura ra-
tionalis hominis, sit operari secundum rationem, a quo per
sensualitatem cohibetur, donum illud iustitiae sensualitatem
continēs perficiebat hominem in naturalibus. Quippe cum
prohiberet, ne impeditur opus illud rationis, homini natu-
rale. Ob idq; priuatiō illius doni supernaturalis, fuit plaga et
uulnus in naturalibus, quatenus homo inde relictus est man-
cus, & incursionibus diaboli, mundi, & carnis patens: ut non
possit, iuxta naturam suam perpetuo operari. Velut si natu-
ra hominis esset, recta linea incedere, haberet nihilominus li-
gatum sibi canem aliquersum trahentem, qui canem aliquo
remedio coerceret, p̄ficeret hominē in naturalibus, et qui re-
medium auferret pari rōne laderet. Et ita intelligendus est cā
non primus sanctæ nostræ synodi ses. 5. ubi de effectibus pec-
cati originalis sanctit̄ est propter ipsum incurrisse nos capti-
uitatem sub potestate diaboli, totumq; Adam atq; adeo nos
secundum corpus & animam in deterius fuisse commotatū.
Quo fit, ut homo cū solo originali, seclusis habitibus actua-
lium, non feratur. Impensis in sensibilia, quām si esset in pu-
ris naturalibus. Atq; ideo solum differunt, sicuti moles ab al-
to cadens, impedita prius et postea ablato impedimento. Quę
quidem æquali uehementia cadit, anteq; retineatur, & postq;
remouetur obstaculum. Id quod altissime insigendū est men-
ti, ad intelligendum discrimin inter liberum nostrum arbī-
trium iustitia originali præditum, eademq; id ipsum multa-
tum. Cum enim libertas duabus partibus constet, scilicet id
posse, quod uelis, per peccatum perdidimus possibilitatē (ut
lib. 3. hypog. ait August.) faciendi quicquid uolumus, non
simpliciter, sed in his, quę ad Deū pertinent. Videlicet, ne ua-

Exposi-
tio uul-
neris in
naturali-
bus.Triden.
Syno.

Libertas

seamus per nos gratiā Dei promereri. Et hoc est, inquit, uulnus, quo claudicamus libero arbitrio. Qd' sine uulnere Christi sanari non potest. Hæc Aug. Mansit tñ possibilitas ad naturalia: atq; hæc præterea libertas in supranaturalibus ad utrūbet, ut scilicet quoties cooperari uelimus Deo, presto sit ad opitulandum nobis. Quod si nolimus, neminem ipse coactu permoueat, sed iuxta nostram naturam libere, ut ca. iam quintodecimo de libero arbitrio, copiosius de narrādum est. Atqui concupiscentia hæc, iustitia originalis destituta, multis dicitur nominibus. Appellatur enim fomes peccati: uel quia effectus est peccati: uel (quod nomen significat) quia fomentum est & alimentum uitiorum, quæ consensu allecte inde uoluntatis admittimus. Vocatur etiam & lex carnis, & tyrannus: quoniam non aliam sequitur normam, quam uoluptatem carnis: & ideo tanq; tyrannus de arce nos & caccumine rationis deturbat. Vnde merito a S. Patribus, morbus uulnus, ac deniq; malum naturæ censetur. Effectus reliqui ad corpus pertinent, nempe mors, quam in poenam peccati comminatus est Deus, atq; morbi: qui plane sunt inchoatio mortis. Ad plenum enim completum est. Quacunq; hora comederis, morte morieris. Nam ab illo temporis momento coepit natura dissolui, & in mortem ire. Id quod & nobis ab ipso statim conceptionis articulo accidit. Quandoquidem uiuere, nihil aliud est, quam uitæ tēpus absumere. Itaq; hæc omnia mala, quæ connata nobis essent cum natura, etiam si nullum anteisset peccatum, sunt modo pena peccati, propter beneficium diuinum, peccato sublatum, quo ab illis seruabamur uniuersis. Quin etiam mala alia externa, quæ nobis, uel a feris animalibus, uel ab inclemētia celi, uel ab elementis existunt, uel ex nostra nobis inscitia, uel incogitantia & uercordia contingunt, ultiones illius peccati sunt. Etenim in illo felicissimo statu ab omnibus nos diuina prouidētia protexisset. Sed de his satis, sane quæ uulgaria sunt. De illo tamen effectu imminutæ libertatis, latior habendus nobis est sermo, si tamen breuissimum uerbum de pena huiusmodi peccati fuerit intersitum.

Cōcupi-
scētia,
multis
nomini
bus ap-
pellat.

Effectus
corporei

De poena peccati originalis.

cap. 14.

DE poena peccati originalis, de qua postremo loco propositū fuit, nihil est, quod tam certo possimus cōstituere, ut nulla super sit dubitatio, de qua propterea S. Synodus Tri. nihil determinauit. Augusti enim plus iusto uidetur torquere paruulos. Vnde qui eius sententiae subscripti sunt, & tortores paruorum nuncupantur. Ait enim in de fide ad Petrum. Firmis si me tene, & nullatenus dubites, non solum homines ratiōe utentes, verum etiam paruulos, qui siue in uteris matrum uiuere incipiūt, & ibi moriuntur, siue iam inde matribus natī, sine sacramento baptismi, de hoc seculo transeunt, sempiterno igne puniendos. Nec est, quod modo in iudicium petamus (quod nonnulli faciunt) librum illum, an sit Augustini. Nam in hypog. li. 5. inter confutandum Pelagium, idem uidetur sentire. Dicebat namq; Pelag. paruulos ante baptismū decedentes, licet non admitterentur ad regnum cælorum, ut Deum coram cernerēt, tāquam adoptiui filij, nihilominus, quia immunes essent peccati, recipi in infimam mansionem earum, de quibus ait Christus. In domo patris mei, mansiones multae sunt, ubi felicem uitam agerent. Et ideo baptizari non in remissionē peccati, quod nullum habebat, sed ut adoptionem filiorum, atq; adeo ius regni reciperent. Ad hū ius inquām confutationem arguit August. nullum esse tertium locum, ubi uita posset esse perennis, praeter regnum cælorum (extra quod nulla est māsio patris) & gehennā ignis. Nam in die iudicij tantum erunt, inquit, situs duo iudicandorum: scilicet, a dextris & a sinistris. Alteri mittentur in dominum patris: alteri, in ignem æternum. Non negat hic limbum patrum aut purgatorium, sed locum tertium uitæ perpetuae. Quoniā limbus patrum clausus fuit post resurrectionem Christi, edictis inde patribus. Atq; purgatorium cessabit in die iudicij. Et ideo non est dubium, quin Augustinus misit infantes in ignem æternum. Id quod ex illo loco Pauli potissimum confirmat. Iudicium ex uno delicto in condemnationem. Vnde colligit, quod originale meretur cōdemnationem. Nec parum profecto roboris adhibet huic sententiae

Triden.

Syno.

Torto-

res par-

uulorū.

Aug.

Duo lo-

ci uitæ

perēnis.

Confir-

matio se

tē

Au-

gustini.

tia uerbum Pauli, ubi propter peccatum originale appellat nos filios ira, id est, dignos ira Dei. Ira namque supplicium præse fert. Temperat autem Aug. sententiam lib. i. de bap. par. ca. 16. & in enchi. ca. 93. dicens, quod illa poena erit omnium levissima, & mitissima. ¶ Salua tamen semper auctoritate Contra præclarissimi Augustini, compendio plures sunt, qui paruu- ria op-
 los omni prorsus poena sensus liberant. In qua sententia fuit nio Au-
 Magister sententiarum, & S. Tho. & serme theologi. Causa gustinia
 quæ istis probatur, est, quod uideatur creditu durissimum, ut
 æquissimus ac sapientissimus iudex supplicium æterni ignis
 ab illis exigit, qui propria uoluntate nihil commiserunt. Quâdo-
 quidem scriptum in Apocalipsi reliquerit Ioan. Quatum glo-
 rificauit se in delitijs, tantum date illi tormentum & luctum.
 Vnde contra colligitur, quod qui nihil se glorificavit, nihil
 debeat tormenti experiri. Adde quod ante baptismum, ali-
 quantus requiritur peccatorum dolor actualium, origina-
 lis autem nullus prorsus depositur: idcirco quod non fuerit
 propria uoluntate commissum, & neminem delicti, cuius cau-
 sa neutiquam fuit, pœnitere ullo modo potest: de peccato er-
 go cuius in hac uita nulla pœnitentia, nullusque gemitus, aut
 dolor postulatur, cur post infligenda ulla est poena sensus?
 Nec mihi hoc quidem argumentum displicet, quod ta-
 le fit. Si paruuli igne plecterentur cum adultis, consequens
 fieret, ut pariter odio haberent Deum, aduersus eius iusti-
 tiam murmurantes, ut adulti in inferno continenter faciunt:
 atque adeo essent obdurati, obstinatique in peccato actuali:
 quod certe iniquum est cōcedere: cum nullā hinc habuerint
 malā uoluntatem: & in quocunq; loco ceciderit lignū (quod
 est apud Ecclesiasten) ibi erit. Accedit huc potissimum au-
 thoritas Innocētij in cap. maiores, de bap. & eius effect. Vbi Cap. ma-
 ait. Poena originalis peccati, est carentia uisionis Dei, actua- iores.
 lis uero, est gehennæ perpetua cruciatus. Vbi postq; consert
 poenam poenæ, manifeste sentit, quod nulla est inficta pue-
 ris poena sensus. Verum est, quod non uidetur hoc dicere Exposi-
 per modum p se determinationis, sed arguendo ad proban-
 dum aliam conclusionem. ¶ Igitur ad Paulum satis respon- Ap̄l.
 detur, quod illa expulsio a regno cælesti, uera est cōdēnatio.

in homine enim creato in puris naturalibus esset mera negatio naturalis, non recipi in regnum cælorū. Cum autem natura creata fuerit cum iustitia, & (quod magis supra probauimus) cum gratia, atq; adeo cum iure ad regnum, exclusio inde propter peccatum, est priuatio & cōdemnatio, & effectus iræ, & ideo supplicium. Et ex his conficitur ad illud de die iudicij responsio. Namq; illi qui mittuntur in ignem æternū, patetissime audiunt causas suæ damnatiōis, esse actualia peccata: quia elurūuit Christus, & non passti sunt eum: sicutiuit, & nō potauerunt, &c. Neq; in euangelio comminatur illam poenā æquissimus iudex, nisi propter actuale peccatum. Paruuli autem illa tantū sententia condemnatur, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorū.

Expositio uerborū Augustini. Verba etiam Augustini intentant S. Tho. & alij interprætri, quia non legunt in illo loco de fide ad Petrum, nisi æterno supplicio puniendos: ubi nomine supplicij non agnoscunt ignem, sed priuationē uisionis. Et hāc dicunt alibi uocari ab illo mitissimā poenā. Si tñ legatur, sempiterno igne puniēdos (ut citat in canone) uel ignis eternī sempiterno supplicio puniēdos, ut in emēdatiis eius opib; circumfertur, neq; dubitet esse librū Augustini, non recipit glossam, nisi quodd fuit illius pérquam rigidæ & trucis sententiæ. ¶ At restat præterea argumentū ex nostra peccati originalis declaratione, qua diximus esse illā deordinationē animæ a Deo: cui quidem auersioni existimare quis pōt, destinatam esse poenam ignis. Ad hoc tamen respondeſ, quodd huiusmodi poena solum decreta est illi, in quo est huiusmodi deordinatio, per modum actus, qualiter fuit in Adā: cuius propria uoluntate uiolatū præceptum fuit. In nobis autē solum permanet, per modum habitus traducti cuīm natura. Qui proinde gratia & iustitia originali destituti nascimur, ob idq; illa tantum poena digni, ut regno depellamur, in quod nos gratia illa & iustitia mittebat. ¶ Sed dubium adhuc reliquum fit, an saltem paruuli illi poenam aliquā spiritualem persentiscunt, eo qd'a regno cælesti exulent perpetuo: exilium. n. hoc non pōt natura sua non uehementer discruciare hominē, Fuerit quis forte, qui cogitat, paruulos nullū habere sensum doloris de exilio illo, propte-

Bonū argumentū. In nobis autē solum permanet, per modum habitus traducti cuīm natura. Qui proinde gratia & iustitia originali destituti nascimur, ob idq; illa tantum poena digni, ut regno depellamur, in quod nos gratia illa & iustitia mittebat. ¶ Sed dubium adhuc reliquum fit, an saltem paruuli illi poenam aliquā spiritualem persentiscunt, eo qd'a regno cælesti exulent perpetuo: exilium. n. hoc non pōt natura sua non uehementer discruciare hominē, Fuerit quis forte, qui cogitat, paruulos nullū habere sensum doloris de exilio illo, propte-

Dubita.

Falsa reponsio.

rea quod cum non habuerint fidē, prorsus eos lateat ineffabilis illa felicitas, quasi per naturā cognosci nullatenus ualeat. Sed tñ falsa est huiusmodi cogitatio. Nā naturalis cognitione, saltē animae separatae, & hominis hinc demigrantis, qui impedimentis huius mundi exemptus est, eo ptingit, ut cognoscere possit finem suum supremum, in coniunctione consistere cum sua prima causa, per eius cōtemplationē. Quæ quidē cognitione non pōt non atrociter contorquere hominem inde extorrem, etiā si non cognoscat in particulari diuinitatis trinitatem, & alia supra naturā fide revelata. Alia in infideles etate proiecti, quibus nullus refūlit radius fidelis afflictionē nul lam sentirent in inferno, quod non essent ad illum diuinū cōspectum admissi. Posset quis alius forte pseudophilosophus dicere, q̄ cum anima cognoscere non possit, nisi p species rerum, per quas obiecta coniunguntur cū intellectu, & anima pueri nullas, aut perchā raras & exiles receperit ministerio corporis, non potest separata taliter cognoscere, ut apprehendat suum naturalem finē. At neq̄ hæc respōsio sapientibus pbat. Nā cum anima, quæ suapte natura ppetua est, a natura perinde habeat, non solum esse actus corporis, sed p se etiā num subsistere, consequēs fit, ut in separatione a corpore, cōcursu Dei quē pepigit cum natura, perfundat speciebus, quibus possit naturalia cognoscere. Et ideo tandem ad questiōnem respondeat, quod licer pueri, uel extra corpus, uel in corpore peracto mundo, cognoscant illum supernaturalem, saltē in genere, tñ quia intelligūt se nunq̄ habuisse proximā proportionem & aptitudinē ad illum consequēdum, nihil inde contristantur. Sicut uir sapien snon ægre fert, quod non sit sumus orbis monarca. Etenim aptitudo & pportio ad aeternam felicitatem non est, nisi uel p gratiam & fidē, uel p usum liberis arbitrij, p quod si homo cooperatus fuisset inspirati & pullanti Deo, potuisset præueniente gratia eandē fidem scipere: paruuli autem huiusmodi neq̄ fidem habuerūt, neq̄ usum liberis arbitrij. Et ideo nulla illuc premuntur anxietate: quali aduliti. Addūt præterea permulti, quorū etiā est S. Th. quod diligent Deum tanq̄ primum datorem bonorum naturalium, eo amore, qui possibilis est natura. Id quod nō pror-

Altera fallacia.

Rēsio.

sus respuerint: cum naturalis rō eo inclinet, neq; sit tunc impe
dimento pondus carnis. Haud tamen cum illis consenserim,
qui eiusmodi paruulis uitā adscribunt, q̄ per naturā esse pōt,
felicissimā. Nam in primis nulla rōne necessarium fit, ut ha-
beant oēs scientias & rerum cognitiōes, quas possent hic aetā
te prouectiores, ueluti sumi philosophi, cōparare. Necq; pro-
bauerim splendore solis sup faciem terræ fructuros. Nāq; sol,
orbescit, tunc immotis, nō permanebunt in aliquem naturale
usum uiuentiū. Et ideo lōge probatissimum est, quōd erunt
in limbo: in sūgu scilicet tertio supra purgatorium apud infe-
ros. Ut hac saltem rōne uerum habeat, quod ait Aug. nō esse
nisi duo loca uitā perennis, scilicet supra cēlum, & subitus ter-
ram Quocirca (ut idem docet in de bap. par. & refertur de cō-
sec. dīst. 4. ean. nulla præter) non est negandum, quin sint in
perpetuis tenebris. Neq; rursus diffiēdum, illam esse perpe-
tuam mortem, ut est in decreto Ioannis papē. 30. q. i. Ad lim-
na. Imo uero, quōd a Deo odio quodammodo sint habiti, a
regnoc̄ fuerint exclusi, nequit nō eos facere infelices. Quo-
circa uel dicendum est, hanc causam, qua fuerint expullsi, oc-
cultā sibi esse, quod magis probauerim, eo quōd sit extra na-
turalem ordinem rerum, aut si eam cognoscunt, ut quidam
uolunt, uix possum intelligere, quomodo nulla inde eos tri-
stitia molesteret. In corporibus uero, uniuersali regeneratione
resumptis, nullam habebunt laesionem: quia quāmuis non
sint incorruptibles, uti beati, per dores gloriae, nulla tamen
erit naturalis causa, quae eos possit offendere.

De libero arbitrio in bonum

cap. 15.

Vemadmodum de statu hominis naturali, dec̄
altero supernaturali originalis iustitiae fecimus, ita
& de hoc tertio habitu hominis lapsi explorandū
est, quām scilicet uires eius naturales in colendis
uirtutibus p̄ se sufficiant, quāmdiu extra gratiam Dei ober-
rat. Sed quo ad hanc disputationem uiā substernamus, ope-
rare pretium est locum de libero hominis arbitrio præstruere.
Hoc enim negotium Lutherani etiam nobis exhibet. Sane
qui inter alios effectus, seu defectus originalis peccati hunc
etiam referunt, quōd per lapsum Adæ amiserit homo libertū

Vita
paruulo
rū nō est
felicissi-
ma.

Limbus.

De con-
d. 4.

An in
limbo sit
aliqua
tristitia.

Luthe-
rus de li-
bero ar-
bitrio.

arbitrium, & in bonum gratiae, & in malum. Verba Lutheri sunt in ar. 36. ad Leonem. Liberum arbitrium post peccatum res est de solotitulo, & dum facit, quod in se est peccat mortaliter. Sed huius secundi membris refutatio ad librum secundum pertinet, cap. i. ubi de dispositione ad gratiam disputatur sumus. Subdit autem. Imo simpliciter debui dicere. Liberum arbitrium est figmentum in rebus, seu titulus sine re; Quia nulli est in manu sua quipplam cogitare malum aut bonum, sed omnia (ut Vuclephi articulus Constantiae damnatus recte docet) de necessitate absoluta eveniunt. Vide monstrificam hominis effigiem, libertatem arbitrij a natura humana abradere molientis. Nisi quod postea paulo emendator titulum etiam ipsum, & nomen libertatis proslus expugnare & abolere pergens, librū inscriptis de seruo arbitrio. Hanc phreneticā sapientiam, sui est primū propugnare coeperunt: ut patet apud Philippum in locis communibus, ubi referens uerba Melath, magistri, subdit. Et ego nego uim esse ullam in homine, quae serio affectibus aduersari possit. Christianus igit cognoscet, nihil minus in potestate sua esse, quam cor suum. Hac Phil. Quocirca tam mala, quam bona astruebant Deum in nobis sine arbitrio nostro operari, nihil nobis agentibus, sed mere patientibus. Subiungit enim Luther. eodem artic. 36. Quomodo potest homo se ad bonum preparare, cum nec in potestate sit sua, uias malas facere? Nam & mala opera in impijs Deus operatur. Atque in annotationibus super epistolam ad Roma. Philippus, certum est, inquit, omnia a Deo fieri, siue bona, siue mala, non solum permittendo, sed principalius & effectiue. Quemadmodum igitur confitemur, uocationē Pauli fuisse proprium opus Dei, ita & adulteriū Davidis, & scuītiā Manlij, atque etiā proditionē Iude. Et Marti. Bucerus super illo Pauli ad Rom. Tradidit Deus gentes in desideria cordis eorum, & in reprobū sensum idē audenter docet. Hæc aut uerborum portenta, quod libertas sit titulus sine re qui poterant souere, nisi qui nec titulum mererent habere rationaliū hominum. Idcirco postquam euidentissimis testimonijis sacrī, sanctorūque monumentis patrū, hoc loco deuincti sunt, coeperunt se iam uersum catholicam ueritatem paulo proprius